18 Entrambi utilizzano Lombardo 1968.

19 Cf. ASVe, Senato Misti, reg. 29, nell’edizione Levantino 2012.
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bue (manzo) e cuoio di bufali sono menzionati per essere lavorati. E
rilevante pure il fatto che Ebrei possidenti pecore e capre (anema-
li menudi) nelle vicinanze sono documentati il 22 giugno 1483 (Sa-
thas 1880-96, 4: 126-7). E incerto da quando c’era questa situazione.

to

Il mercato del cuoio, sia prima che dopo la conciatura, era regola-
a Corone e Modone con disposizioni pubbliche. Le autorita del ca-

stello erano ripetutamente costrette ad agire contro le frodi. Vale la
pena richiamare la prima risoluzione nota, perché i problemi piu im-
portanti vi sono riportati, anche se all’inizio non sono menzionati in
particolar modo gli Ebrei.

20

[Prima del 1391, aprile 23] che alguna persona [...] e si griega et
¢udia como latim non olsa ni debia vender churame over pellame
bagnado et non sutto, ma sutto et ben congado in merchato et
fuora et dentro del castello, sotto pena de yperperi V et de perder
el churame hover pellame trovado bagnado [...] Lo qual churame
hover pellame non possa fir venduto fim quanto el non sera sta’
vegudo et bollado per li Sovrastanti della Bolla de Comun, la qual
debia star in una cassela che abia II clave, l'una debia esser in
man de 'um et I'altra in man de l'altro [...] Et debia pagar tutto lo
churame et pellame che se vendera per ogni muodo dentro et de
fuora per la boladura al sovrastante over datier, che avera la bolla,
tornese uno per yperpero. (cf. Sathas 1880-96, 4: 60 [emendato
> f. 33v])?*°

[1391, aprile 23] Lo datio de la bolla del churame se die delivrar
con questa condition: che alguna persona si dentro como de fuo-
ra non holsa né debia vender per algum muodo algum churame ni
pelo congo ni far lavorier d’esso se ‘lle non sera imprima bollade
per lo bollador, sovra de ¢io pagando per la bolladura soldo I per
chadaum chuoro, si de bo et de buffalo como de cadaum altro ani-
mal grosso. Et per chadauna pelle tornese I. (Sathas 1880-96, 4: 61
[emendato > f. 34r])

[1396, 26 gennaio] che alguna persona si latina como griega et gu-
dia non holsa per algum muodo né ingegno vender algum chura-
me né pellame in algum luogo se non al mercado publico hover a
la placa del chastello, et non in casa né in botega. (Sathas 1880-
96, 4: 60-1 [emendato > ff. 33v-34r])

[1411, 15 giugno] Cum ¢io sia che tra li datieri de la Bolla del Chu-
rame et special persone, che conduxeva de alter parte chuori et